
DELIBERA N. 68 DEL 08/05/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  RINNOVO  CONTRATTO  DI  COMODATO  GRATUITO  DI  LOCALE  DI  PROPRIETÀ 
COMUNALE  QUALE  SEDE  DEL  CONSORZIO  "CERVINO  TURISMO"  -  PERIODO 
01/06/2019-31/05/2025 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO

L’anno 2019 addì  08 del mese di maggio alle ore  10:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  RINNOVO  CONTRATTO  DI  COMODATO  GRATUITO  DI  LOCALE  DI  PROPRIETA' 
COMUNALE  QUALE  SEDE  DEL  CONSORZIO  "CERVINO  TURISMO"  -  PERIODO 
01/06/2019-31/05/2025 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• il  Comune  di  Valtournenche  è  proprietario  dello  stabile  denominato  Centro  Sociale  Sportivo 

catastalmente individuato al Fg. VII mapp. 1101 in frazione Breuil-Cervinia;
• detto  stabile  è  dedicato  ad una pluralità  di  usi  per  il  soddisfacimento  e  la  garanzia  di  pubblici 

interessi  quali:  presidio  medico-sanitario  (sede  medico  di  base  e  Centro  Traumatologico  in 
collaborazione  con  l’U.S.L.),  sede  distaccata  uffici  comunali  (sede  distaccata  Polizia  Locale  e 
U.R.P.), centro sportivo (sede Club House del Golf e foyer de fond), centro sociale (zone destinate a 
riunioni e pubblici incontri nonché ad eventi di socializzazione);

• con propria deliberazione n. 34 del 13/05/2013 la Giunta comunale intendeva concedere in comodato 
d’uso gratuito al consorzio turistico “Cervino Tourism Management – Cervino Turismo”  il locale al 
piano primo, di m2 76,85 di superficie, privo di mobilio e adattabile ad uso ufficio;

PRESO ATTO che:
• con propria deliberazione n. 57 del 29/10/2012 il Consiglio comunale riconosceva la coerenza degli  

obiettivi del Consorzio con le finalità istituzionali del Comune in ambito turistico e attribuiva allo  
stesso le funzioni di organizzazione, coordinamento e realizzazione dell’attività strategica in materia 
di rilancio turistico della località;

• con  propria  deliberazione  n.  65  del  05/12/2012  il  Consiglio  comunale  deliberava  l’adesione  del 
Comune di Valtournenche al “Consorzio Cervino Turismo”, soggetto senza fini di lucro dedito alla 
valorizzazione turistica del Comprensorio del Cervino.

RICHIAMATA  la  nota  del  Consorzio  “Cervino  Tourism  Management  –  Cervino  Turismo”  in  data 
22/04/2019, iscritta al protocollo generale dell’Ente al n. 4763 in data 03/05/2019 e qui allegata, con la quale 
si richiedeva il rinnovo del comodato gratuito, alle medesime condizioni originarie;

EVIDENZIATO:
• che  la  concessione  in  uso  dell’ufficio  al  Consorzio  per  finalità  di  promozione  turistica  del  

Comprensorio  del  Cervino  è  coerente  con quanto  disposto  dal  Consiglio  comunale  con propria  
deliberazione n. 4 del 26/02/2019 recante ad oggetto “Approvazione del piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari per l'anno 2019” che attribuiva al al Centro sociale sportivo - Casa dello 
Sport di Breuil-Cervinia  “finalità di utilizzo in ambito sociale e ricreativo, di tipo turistico-sportivo,  
anche mediante concessione d’uso a terzi (...)”;

• che detta concessione costituisce vantaggio economico nei confronti del soggetto comodatario come 
previsto dall’art. 2, comma 1, lett. b) del vigente regolamento comunale in materia di concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e vantaggi economici così come approvato, da ultimo, con 
deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 01/08/2018;

• che al solo fine di quantificare il vantaggio economico a favore del Consorzio si valutava in € 13,65  
al m2/mese il valore di locazione del locale ad uso ufficio, sulla base di specifica comparazione dei 
prezzi medi praticati in Cervinia dalle locali agenzie immobiliari per la locazione di uffici e che detta  



valutazione, previa rivalutazione con l’applicazione dell’indice ISTAT FOI al 31/03/2019 che porta il 
valore a € 13,99, si ritiene ancora attuale;

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce delle considerazioni di merito sopra esposte, concedere il rinnovo  
del contratto di comodato gratuito del locale sopra identificato al Consorzio “Cervino Tourism Management 
–  Cervino  Turismo”  quale  propria  sede  alle  medesime  condizioni  originarie  riportate  nello  schema  di 
contratto qui allegato;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.  23, comma 4, della L.R.  
54/98 e del vigente Statuto Comunale;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 

11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• il “Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e 

per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le 
associazioni” come approvato, con modifiche, con deliberazione della Giunta comunale  n. 92 del 
01/08/2018;

• il  “Regolamento  comunale  di  Contabilità”  come  approvato  con   Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 4 del 09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili  di  servizio  le  quote  di  bilancio  ai  sensi  dell’art. 46  comma  5  della  L.R. 
7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile 
della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 
dicembre 1998, n. 54; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI RINNOVARE la concessione in regime in comodato d'uso gratuito ex art. 1803 e segg. c.c.,  il locale 
presso  il  Centro  Sociale  Sportivo  comunale  di  Breuil-Cervinia  meglio  identificato  nella  planimetria 



allegata contratto, al  Consorzio turistico “Cervino Tourism Management – Cervino Turismo” ad uso 
ufficio/sede consortile;

2. DI  APPROVARE lo  schema  di  "Contratto  di  comodato  d'uso  gratuito"  che  si  allega  alla  presente  
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale composto di n. 8 pagine e un allegato (planimetria);

3. DI DARE ATTO:
• che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa alcuno, né accertamento d'entrata; 
• che la concessione in comodato gratuito dei locali costituisce vantaggio economico per il Consorzio, 

quantificabile in € 12.901,68 annui;

4. DI  DEMANDARE  al  Segretario  comunale,  in  qualità  responsabile  dell’area  amministrativa,  la 
sottoscrizione  del  contratto  di  comodato  in  forma  di  scrittura  privata  munendolo  della  facoltà  di 
apportare, qualora si rendesse necessario, modifiche e variazioni formali alla bozza qui allegata senza  
modificarne sostanzialmente i contenuti approvati;

5. DI DARE ATTO che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data  
idonea pubblicità ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

6. DI TRASMETTERE copia  del  presente  verbale  agli  uffici  competenti  per  la  corretta  esecuzione di 
quanto qui disposto e al beneficiario per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


